
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  15/02/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Dalla residenza Municipale, lì   10/02/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  15/02/2011  al  02/03/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    52    DEL     02/02/2011 

APPLICAZIONE  C.C.N.L.   SEGRETARI  COMUNALI  E  PROVINCIALI  DEL 
14-12-2010  -BIENNIO  ECONOMICO  2006-2007.RIDETERMINAZIONE 
STIPENDIO  TABELLARE  ED  EROGAZIONE  DEGLI  ARRETRATI 
CONTRATTUALI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO STIPENDI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

PRATICA N.   49  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2011, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2011-2013 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;
 

Considerato che in data 14 dicembre 2010 è stato definitivamente  sottoscritto il 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali quadriennio 
normativo 2006-2009 e   biennio economico 2006-2007;

Richiamata la determina  255 del 5 Maggio 2009, con la quale si provvedeva, in 
ottemperanza al dispositivo di cui l'articolo 2, comma 35, della legge 22 dicembre 2008 n.
203,   alla  liquidazione  dell'indennità  di  Vacanza  Contrattuale  nelle  more  del  rinnovo 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro;

Preso  atto  che  nel  periodo  della  vigente  contratto  biennio  2006-2007  si  sono 
succeduti i seguenti Segretari Comunali :

–      Dott. Giuseppe Cianci :
Segretario Titolare  dal 1 gennaio 2006 – al 3 dicembre 2006 

–      Dott.ssa Antonietta Renzi:
Incarico a scavalco dal    14 dicembre 2006   al  31 marzo 2007
Segretario in convenzione con il Comune di Morciano   dal  1° aprile  al 31 ottobre 2007
Segretario Titolare dal  1° Novembre 2007 al 6 Ottobre 2009 

–      Dott. Francesco Saracino :
Incarico a scavalco dal   16 ottobre 2009   al   31  gennaio 2010
Segretario in convenzione con il Comune di Riccione dal 1° Febbraio 2010 al 30 Novembre 
2010;

Considerato  altresì  che  in  data  6  Luglio  2010  prot.  20095  è  pervenuta  la 
determinazione dell'Agenzia Autonoma per la Gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali   n.  0037006(P)  del  25-06-2010  avente  come  oggetto  l'attribuzione  dei 
trattamenti  Economici  del  Segretario  Dott.ssa   Antonietta  Renzi   dovuti  per  i  bienni 
economici  1998/99 e 2000/2001, dalla quale si evince che la retribuzione individuale di 
Anzianità di Euro 167,33 annui e l'assegno personale fondamentale di Euro 107,68 annui 
non ci sono mai state comunicate in sede di trasferimento dal Comune di Morciano  di 
Romagna al Comune di Cattolica;

Ritenuto di dover dare esecuzione alla determinazione di cui sopra liquidando alla 
Dott.ssa  Antonietta  Renzi   gli  arretrati  delle  voci  stipendiali  spettanti  a  far  data  dal  1° 
novembre 2007 al 6 ottobre 2009;

Visti i conteggi predisposti dal competente ufficio stipendi, contenuti nel  prospetto 
depositato agli atti della presente determinazione;

Visto:
– il D.lgs. n. 267/2000

Pratica  49  Determinazione Dirigenziale  n.  52 del  02/02/2011 pag. 2 di 5



– il D.lgs n. 165/2001
– lo Statuto Comunale
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A 

1) - di prendere atto che in data 14 dicembre 2010 è stato sottoscritto il Contratto 
Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  per  il  Personale  dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali 
quadriennio normativo 2006-2009 e   biennio economico 2006-2007;

2) - di recepire e dare applicazione, per quanto di competenza, agli Istituti economici 
e normativi, precisando che i benefici economici relativi agli istituti di carattere generale 
(stipendio tabellare ) sono quelli indicati nell'art. 10 commi 1 – 2 così come segue:

-dal 1 aprile 2006 Euro 13,71  
-dal 1 luglio 2006 rideterminato in Euro 22,85
-dal 1 febbraio  2007 rideterminato in Euro 243,24

gli incrementi sopra citati comprendono ed assorbono l'indennità di vacanza contrattuale, 
secondo le previsoni dell'art. 2 comma 35, della legge 22 dicembre 2008, n.203;

3)  -  di  confermare  che  gli  effetti  dei  nuovi  stipendi  trovano  applicazione, 
conformemente a quanto previsto all'art. 11 del Ccnl del  14/12/2010, nei  confronti del 
personale cessato o che cesserà dal servizio con diritto a pensione nel periodo di vigenza 
della parte economica del contratto;

4) - di dare atto che il costo dell'adeguamento contrattuale per il biennio 2005/2006 
comprensivo  degli  arretrati  stipendiali   (R.i.a  .  pari  ad  euro  167,33  annui  ed  Assegno 
Personale Fondamentale pari ad euro 107,68 annui ) da erogare a seguito della determina 
dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali  n. 0037006(P) del 25-06-2010 alla Dott.ssa 
Antonietta Renzi  risultano essere per ogni singolo anno come da prospetti depositati agli 
atti:

             - anno 2006-   già liquidato quale vacanza contrattuale 
             - anno 2007-   Euro  2.097,40
             - anno 2008-   Euro  4.275,61

      -  anno 2009-   Euro  3.537,17
      -  anno 2010-   Euro  1.613,35

5) - di prendere atto che la  spesa complessiva pari ad  euro 11.523,52 (di cui Euro 
8.524,58 per arretrati stipendiali  e Euro 2.998,94 per oneri  a carico Ente) farà carico sui 
seguenti capitoli di spesa :

01.001 RP 2008      € 937,98
235.000 RP 2008    € 1.865,84
1000.001RP 2009   € 1.019,20
1900.001RP 2009   € 128,08
2000.001RP 2009   € 1.045,03
4600.001RP 2009   € 2.282,58
4600.005RP 2009   € 1.245,87                                                                  
2000.006RP 2009    € 341,50

Pratica  49  Determinazione Dirigenziale  n.  52 del  02/02/2011 pag. 3 di 5



2600.006RP 2009    € 467,04
1000.002RP 2009    € 605,26
2600.002RP 2009    € 792,69
5650.006RP 2009    € 67,87
1740.002RP 2009   € 724,59

6)  -  di  individuare  nella  persona  dell'Istruttore  Direttivo  Alberta  Beretta,  Ufficio 
Gestione Economica del Personale, Settore 4  la responsabile del procedimento per gli atti 
di adempimento della presente determinazione;

7) - di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, 
agli  uffici:  Organizzazione,  Personale,  Pensioni,  Bilancio,  e  per  conoscenza  alla  Rsa  e 
OO.SS Dirigenti.

......................................................................................

   

Il Dirigente Responsabile
  Claudia Rufer 

Pratica  49  Determinazione Dirigenziale  n.  52 del  02/02/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

2600006 103/1 2009 467,04

5650006 1088/1 2009 67,87

4600005 1293/3 2009 1245,87

1000002 170/2 2009 605,26

2600002 211/1 2009 792,69

1000001 27/2 2009 1019,20

1900001 31/1 2009 128,08

2000001 32/2 2009 1045,03

1001 38/1 2008 937,98

4600001 48/1 2009 2282,58

2000006 92/1 2009 341,50

235000 982/1 2008 1865,84

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     02.02.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  49  Determinazione Dirigenziale  n.  52 del  02/02/2011 pag. 5 di 5


